重庆市黔江区国有资产监督管理委员会
[image: image1.png]

                            黔江国资〔2022〕19号
重庆市黔江区国有资产监督管理委员会

重庆市黔江区财政局
关于做好2022年服务业小微企业和个体工商户

房租减免工作的通知
各乡、镇人民政府，各街道办事处，区级各部门，各区属国有企业：

为贯彻落实区政府办关于印发《黔江区落实促进服务业领域困难行业恢复发展若干政策的分工方案》的通知(黔江府办发〔2022〕17号)要求，切实帮助服务业领域困难行业恢复发展、渡过难关，现将2022年服务业小微企业和个体工商户房租减免工作有关事项通知如下：
一、减免对象

全区范围内承租区属国有企业、区级行政事业单位、乡镇人民政府和街道办事处（以下简称出租方）国有房屋的服务业小微企业和个体工商户。

关于服务业行业分类标准，可参考国家统计局《国民经济行业分类》（原则上第三产业都可以视为服务业）。关于小微企业界定范围，可参考《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）或市场监管总局网站的“小微企业名录查询”模块。

二、减免标准

1.租赁合同规定的2022年4月至6月，3个月租金。

2.在区外的国有房屋租金减免按照属地政策执行。

三、减免方式

1.承租方已支付租金的，减免的房租经双方协商一致，优先从合同期内后续未缴纳租金中抵扣。后续未执行合同租金不足以抵扣或承租方要求返还的，由出租单位直接返还。
2.承租方未支付租金的，由出租单位按合同涵盖的租期范围，直接减免相应月份的租金。
四、操作流程

各出租方应主动告知符合条件的承租户减免租金相关政策，由承租户向出租方提出书面申请，出示身份证、租赁合同、营业执照原件，出租方受理、核实申请事项，履行内部决策程序后，落实减免租金。各出租方可在简化审批程序的前提下，细化内部操作流程，避免人流集聚。

五、工作要求
（一）高度重视。各出租方要充分认识减免服务业房屋租金的重要意义，进一步把思想统一到区委、区政府工作要求上来，完善工作机制，落实工作责任，指定专人负责。对符合条件的承租户主动告知、简化程序，按要求落实好减免租金相关政策。

（二）明确职责。区国资委牵头负责所监管的区属国有企业国有房屋租金减免事项；区财政局牵头负责区级行政事业单位、乡镇人民政府和街道办事处国有房屋租金减免事项。各出租方是落实减免租金政策的责任主体和具体实施单位。区属国有企业因减免租金对经营业绩产生重大影响的，区国资委在对其2022年度经营业绩考核时可视同利润考核。

（三）工作纪律。各出租方应严格制度、流程，建立健全减免台账，加强内部管控，办理部门和人员应履职尽责，秉公办理，确保政策减免落到实处。严禁利益输送，暗箱操作，对于违法违纪违规操作，造成不良影响和国有资产流失的，按照有关规定追究责任。

（四）情况报送。2022年4月至8月期间，区属国有企业（详见附件1，报区国资委）；区级行政事业单位、乡镇人民政府、街道办事处（详见附件2，报区财政局）。首次报送时间为2022年4月5日之前，以后在每月25日前完成填报。区财政局联系人：冉柠菠，电话18716647051 ；区国资委联系人：赵文胜，电话18896018503。

附件：1.2022年区属国有企业国有房屋租金减免情况统计表

（截止 **月）

2.2022年区级行政事业单位及乡镇街道国有房屋租金减

免情况统计表（截止**月）

重庆市黔江区国有资产监督管理委员会    重庆市黔江区财政局

2022年4月1日
重庆市黔江区国资委综合科                       2022年4月1日印发
- 4 -
- 1 -